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An o t a c e
Bakalářská práce se zaměřuje na vypracování databázové aplikace pro platformu

Android, která se bude starat o evidenci stromů. Tato databáze poslouží nejen pro

přírodovědné účely, ale i pro zaznamenávání aktuálního zdravotního stavu těchto stromů.

Zaměřuje se na jejich lokalizaci za použití GPS souřadnic a následné zobrazení na

mobilním zařízení za použití mapových rozhraní, zároveň s příslušnými informacemi o

jednotlivých stromech. Postupy jsou komparovány s podobnými, již vypracovanými

aplikacemi pro Android.

Kl íč o v á s l o v a
Mapy, strom, API, GPS, zeměpisná šířka, zeměpisná délka, MapBox, lokalizace, Android

T it l e
Android Apps Trees

An n o t a t io n
Bachelor thesis is focused on creating database application for Android platform, which

will be used for tree registration. This database will be used for both natural science

purposes and for recording health condition of these trees. This application will handle

tree localization using GPS coordinates and displaying them on mobile device by using

map application programming interface, as well as displaying information about them.

Programming approaches are compared with some already completed, similar

applications for Android.

Ke y w o r d s
Maps, tree, API, GPS, latitude, longitude, MapBox, localization, Android, smartphone,

mobile device
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ÚVOD

Chytré mobilní telefony se v dnešní době stávají pro běžného člověka nástrojem,

bez kterého se neobejde. Je tomu tak nejen díky možnosti telefonování a posílání zpráv,

ale také díky užitečným aplikacím. Přestože je na trhu obrovské množství těchto

vyvíjených softwarů, překvapivě málo z nich se zaměřuje na přírodu.

Právě na to se zaměřuje tato bakalářské práce. Jejím cílem je vytvoření mobilní

aplikace pro operační systém Android, která bude sloužit jako databáze pro historické,

či jinak významné stromy. Tato databáze obsahuje nejen polohu daných stromů, ale také

stručný popisek, název stromu, informaci, zda se jedná o jehličnatý či listnatý strom a jeho

fotografie. Tyto informace jsou následně zobrazeny na mapovém rozhraní. Tato aplikace

tedy může posloužit nejen jako navigace k těmto významným stromům pro turisty

a milovníky přírody. Může být využita také správními orgány pro zaznamenání informací

o daných stromech pro případnou péči.

V teoretické části jsou vysvětleny potenciální technologie, které mohou být

využity pro úspěšné vypracování podobných aplikací. Dále se podívá na různé operační

systémy pro chytré mobilní telefony a také porovnání vůdčích mapových rozhraní, které

se vyskytují na trhu.

1 GEOLOKACE
Geolokace je technologie, která umožňuje určení geografické polohy. Přesněji je schopna

určit přesnou lokaci zařízení za použití GPS, BTS, přístupových bodů Wi-Fi nebo jejich

kombinace. Výsledkem je lokace v souřadnicích, tedy zeměpisná šířka (latitude) a zeměpisná

délka (longitude). Použitá zařízení mohou být například mobilní telefony, notebooky, stolní

počítače a jiné.

Tato technologie má rozsáhlé využití. Mezi nejrozšířenější patří navigační systémy, které

jsou schopny díky znalosti aktuální polohy spočítat a ukázat optimální cestu k cílové lokaci. Dále

je možno geolokaci využít pro sledování zásilek. Geolokační údaje se ukládají také do fotografií,

je možno je zobrazovat i u příspěvků na sociálních sítích. [1][2]

1.1 Metody geolokace
Existuje několik různých metod pro zjištění aktuální pozice zařízení. Můžeme se spoléhat

pouze na jeden určitý způsob, nebo lze tyto metody kombinovat. Kombinací těchto způsobů

se zpravidla zvýší přesnost určení pozice a zároveň se sníží spotřeba energie [3].

1.1.1 GPS

Global Positioning System je globální satelitní polohový systém. Tato metoda

komunikuje s přibližně třiceti satelity, které orbitují okolo země, díky kterým je zařízení schopno

určit aktuální polohu. Původně byl GPS vytvořen pro americkou armádu, ale dnes jej může

využívat kdokoliv se zařízením schopným přijímat GPS radiové signály.

Tento systém je schopný určit polohu s přesností až na pět metrů a funguje kdekoliv

venku, kde nejsou žádné překážky bránící přijetí signálu.

1.1.2 Bluetooth majáky

Bluetooth je technologií pro bezdrátovou komunikaci na krátkou vzdálenost. Pro

geolokaci se využívá jeho novější verze BLE (Bluetooth Low Energy), tedy nízkoenergetický

bluetooth a jeho komunikace s tzv. bluetooth majáky (Bluetooth Beacons). Tyto majáky jsou

zařízení, které všesměrově vysílají jedinečný identifikátor spolu s několika bity. Díky těmto

informacím jsou zařízení schopny určit svoji polohu. Větší hustota majáků zajistí přesnější určení

pozice.

Velkou výhodou této metody geolokace je její funkčnost nejen venku, ale i uvnitř budov.

Další výhodou je nízká spotřeba majáků, díky využití technologie BLE. Baterie v těchto

zařízeních vydrží až několik let. Naopak nevýhodou této metody je, že je méně přesná než metoda

GPS. [3][4][5]

Určení pozice zařízení pomocí Wi-FI je metoda, která využívá informací okolních

hotspotů a přístupových bodů Wi-Fi. Pokud je na zařízení zapnutá Wi-Fi, načtou se informace ze

všech dostupných sítí, které jsou následně využity k zjištění aktuální pozice pomocí celosvětové

databáze přístupových bodů Wi-Fi. [6] [7]

1.1.4 IP Adresy

Každému zařízení je po připojení do sítě přiřazena jedinečná IP adresa. Každý

poskytovatel internetového připojení má svůj rozsah IP adres, které přiděluje. IP geolokace

probíhá sledováním, která lokace využívá tento rozsah adres za použití databáze s těmito

informacemi. Tato metoda geolokace bohužel patří mezi nejméně přesné. S velkou

pravděpodobností je schopná zjistit stát, ve kterém se zařízení nachází (v lepších případech

i město). Naopak jeho výhodou je schopnost zjištění lokace těchto zařízení bez souhlasu

uživatele. Může tedy najít kohokoliv, kdo se připojí k síti. Proto je tato metoda často využívána

pro různé analýzy a jiné testy. [8][9]

2 MOBILNÍ OPERAČNÍ SYSTÉMY
Mobilní operační systémy jsou operační systémy pro mobilní telefony, tablety, chytré

hodinky a další mobilní zařízení. Mezi tato zařízení nepočítáme notebooky. Přesto, že také patří

mezi mobilní zařízení, zpravidla nepodporují stejné funkcionality jako jiná mobilní zařízení.

Mobile OS se dá považovat jako základní kámen mobilních zařízení. Zajišťuje

komunikaci s hardwarem, poskytuje uživatelské rozhraní, umožňuje práci s jednotlivými

programy a jejich daty. Velké množství softwarů je programováno pouze na jeden specifický

operační systém, je tedy vhodné si při koupi nového mobilního zařízení zjistit kompatibilitu

a podporu programů, které chce uživatel využívat. [10][11]

2.1 Typy mobilních operačních systémů

Každé mobilní zařízení má výrobcem předem zvolený operační systém. Těchto systémů

je několik typů, na které se podíváme podrobněji.

Obrázek 1: Graf četnosti mobilních OS na trhu.

2.1.1 Android

Android je nejvyužívanějším mobilním operačním systémem. Jedná se o systém, který

byl původně vyvíjený společností Android Inc. od roku 2003 v Silicon Valley. Po dvou letech

vývoje byl odkoupen společností Google, která jej poté v roce 2007 vydala pro veřejnost.

Android je založený na linuxovém jádru. Má open-source kód (Android Open Source

Project) a je pod licencí „Apache Licence" . Existuje tedy velké množství modifikovatelných

Android systémů vytvářených nezávislými vývojáři či firmami, které jsou upraveny pro

uspokojení jejich specifických požadavků. Oficiální android má také velké množství verzí. První

verze (1.0 a 1.1) byly pojmenovány jednoduše A, B. S vydáním androidu 1.5 začal Google

pojmenovávat jednotlivé verze podle dezertů. Začalo to tedy verzí Cupcake (košíček)

a pokračovali abecedně dále (Donut, Eclai, Foyo, Gingerbread, ...). Výjimkou je nejnovější

Android 10, neboli Android Q, který byl vydán 7. září 2019. [12][13][14]

Version Codename API Distribution

2.3.3­
2.3.7

Gingerbread 10 0.3%

4.0.3­
4.0.4

ce Cream Sandwich 15 0.3%

4.1.7 Jelly Beán 15 1.2%

4.2.x 17 1.5%

4.3 10 0.5%

4.4 KitKďt 19 6.9%

5.0 Lollipnp 21 3.0%


[…]


31]. Dostupné z: https://sensolus.com/four-geolocation-technologies-compared-

how-can-they-improve-your-operational-efficiency/

[7] The power of Wifi geolocation. Medium: Get smarter about what matters to you

[online]. [cit. 2020-03-31] Dostupné z: https://medium.com/@nlesconnec/the-

power-of-wifi-geolocation-70d2494b066d

[8] How the Geolocation Works. User Insights: WordPress User Managment Plugin

[online]. [cit. 2020-03-31] Dostupné z: https://usersinsights.com/how-the-

geolocation-works/

[9] Everything You Need To Know About IP Geolocation Databases. Geo Targetly:

Geo Targeting, Geo Redirection, Geo Content, IP Geolocation [online]. [cit. 2020­

03-31]. Dostupné z: https://geotargetly.com/ip-geolocation-databases

https://www.investopedia.com/terms/g/geolocation.asp
https://365tipu.cz/2016/02/27/tip414-co-je-to-geolokace-a-proc-na-neco-takoveho-myslet/
https://365tipu.cz/2016/02/27/tip414-co-je-to-geolokace-a-proc-na-neco-takoveho-myslet/
https://sensolus.com/comparison-geolocation-technologies/
https://www.link-labs.com/blog/bluetooth-vs-bluetooth-low-energy
https://blog.beaconstac.com/2018/08/ble-made-simple-a-complete-guide-to-ble-bluetooth-beacons/
https://blog.beaconstac.com/2018/08/ble-made-simple-a-complete-guide-to-ble-bluetooth-beacons/
https://sensolus.com/four-geolocation-technologies-compared-how-can-they-improve-your-operational-efficiency/
https://sensolus.com/four-geolocation-technologies-compared-how-can-they-improve-your-operational-efficiency/
https://medium.com/@nlesconnec/the-power-of-wifi-geolocation-70d2494b066d
https://medium.com/@nlesconnec/the-power-of-wifi-geolocation-70d2494b066d
https://usersinsights.com/how-the-geolocation-works/
https://usersinsights.com/how-the-geolocation-works/
https://geotargetly.com/ip-geolocation-databases

[10] Mobile Operating Systems (Mobile OS). Webopedia: Online Tech Dictionary for

IT Professionals [online]. Dostupné z:

https://www.webopedia.com/DidYouKnow/Hardware Software/mobile-operating-

systems-mobile-os-explained.html

[11] Mobilní Telefony: Operační Systémy. Idnes Blog [online]. [cit. 2020-03-31].

Dostupné z: https://petrbycek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=494245

[12] Distribution dashboard. Android Developers [online]. [cit. 2020-03-31] Dostupné z:

https://developer.androi d.com/about/dashboards

[13] How Android was created. Business Insider [online]. [cit. 2020-03-31] Dostupné z:

https://www.businessinsider.com/how-android-was-created-2015-3

[14] Android Operating System Definition. Investopedia: Sharper insight, better

investing [online]. [cit. 2020-03-31]. Dostupné z:

https://www.investopedia.com/terms/a/android-operating-system.asp

[15] iOS 13: Complete Guide and Feature List. MacRumors: Apple Mac iPhone Rumors

and News [online]. [cit. 2020-03-31]. Dostupné z:

https://www.macrumors.com/roundup/ios-13/

[16] What Is iOS? (iPhone Operating System). Lifewire: Tech News, Reviews, Help &

How-Tos [online] [cit. 2020-03-31] Dostupné z: https://www.lifewire.com/what-is-

ios-1994355

[17] Introduction | KaiOS Develport. KaiOS, the emerging OS [online]. [cit. 2020-03­

31] Dostupné z: https://developer.kaiostech.com/

[18] What Is an API? How-To Geek - We Explain Technology [online] [cit. 2020-03­

31]. Dostupné z: https://www.howtogeek.com/343877/what-is-an-api/

[19] Geo-location APIs | Google Maps Platform | Google Cloud. Cloud Computing

Services | Google Cloud [online]. Dostupné z: https://cloud.google.com/maps-

platform/

[20] HERE Technologies | The worlďs #1 location platform. [online]. Copyright © [cit.

08.05.2020]. Dostupné z: https://www.here.com/

https://www.webopedia.com/DidYouKnow/Hardware_Software/mobile-operating-systems-mobile-os-explained.html
https://www.webopedia.com/DidYouKnow/Hardware_Software/mobile-operating-systems-mobile-os-explained.html
https://petrbycek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=494245
https://developer.android.com/about/dashboards
https://www.businessinsider.com/how-android-was-created-2015-3
https://www.investopedia.com/terms/a/android-operating-system.asp
https://www.macrumors.com/roundup/ios-13/
https://www.lifewire.com/what-is-ios-1994355
https://www.lifewire.com/what-is-ios-1994355
https://developer.kaiostech.com/
https://www.howtogeek.com/343877/what-is-an-api/
https://cloud.google.com/maps-platform/
https://cloud.google.com/maps-platform/
https://www.here.com/

[21] TomTom | Mapy. [online]. Copyright © 2020 TomTom International BV. Všechna

práva vyhrazena. [cit. 08.04.2020]. Dostupné z:

https://www.tomtom.com/cs_cz/drive/maps-services/maps/

[22] OpenLayers. OpenLayers - Welcome [online]. Dostupné z: https://openlayers.org/

[23] Pricing | Mapbox. Mapbox [online]. [cit. 08.04.2020]. Dostupné z:

https://www.mapbox.com/pricing/

[24] How Mapbox works | Mapbox [online]. [cit. 08.04.2020] Copyright © Mapbox [cit.

08.04.2020]. Dostupné z: https://docs.mapbox.com/help/how-mapbox-works/

https://www.tomtom.com/cs_cz/drive/maps-services/maps/
https://openlayers.org/
https://www.mapbox.com/pricing/
https://docs.mapbox.com/help/how-mapbox-works/