POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Janošek

Název práce: Android aplikace Stromy

Autor posudku: Ing. Miroslav Dvořák

Cíl práce: Naprogramujte aplikaci pro Android, obsahující databázi stromů. Pro

zobrazování polohy stromů využijte Google Maps. Jednotlivé stromy budou vkládány do

lokální databáze s GPS souřadnicemi, s popisem stromu a s pořízenými fotografiemi.

Aplikaci doplňte o filtraci a export do externí databáze. V teoretické části proveďte rešerši

podobných aplikací pro Android.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K písemné části práce nemám zásadní připomínky. U aplikace v budoucnu vyřešte lepší

kompatibilitu s některými mobilními zařízeními.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném

rozsahu. Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při řešení dílčích

problémů, které se během návrhu aplikace vyskytly.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u psaného textu je menší než 5%, u zdrojových kódů se pohybuje pod 5%.

Největší 100% míra plagiátorství byla způsobena utilitou gradlew, která je součástí balíčku

JavaParser. Dále míra plagiátorství u některých XML souborů dosahovala více jak 50% z

důvodu shodné syntaxe zápisu.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete důvod proč jste použil mapové rozhraní MapBox místo Google Maps.

2) Plánujete Vaší aplikaci vylepšit nebo rozšířit o další funkcionality?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 18. května 2020

podpis
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